*A dierum meorum*². Hisce diebus expletis, Abrahamus quoque obiit senex plenusque dierum. Divinas quoque visiones, quasi dies, addit Dominus cum fide timentibus se. At vero impiorum anni, insipientes comperti, et absque divina gratia, breviate fuerunt.

¹ Sæculum dicit humanam vitam, ut Paulus²: Non manducabo carnem in sæculo, ne forte fratrem meum scandalizem. Quippe demensum vitæ suæ spatium, sæculo nominavit. Non delabetur, inquit, justus ad peccandum propter illatas sibi a maligno molestias. At impli peccantes non regno tantum excident, verum ne terram quidem habitabunt.

³ Pro eo ac si dicat, gratiæ plenus est. Religiosi hominis os nunc pro mente dicit et corde, quæ quasi labiis Deum concelebrant. Quod autem prava loquitur os impiorum, retorquetur a Deo in ipsum impium. Videsis autem quid ab illo, et quid ab hoc.

CAP. XI.

¹ Qui scopum sibi proponit res futuras, prorsus acquirat expectationem suam moriens justus. Vel ad resurrectionem nos amandat auctor. Et justo quidem manent quæ habet, nec pereunt: injusto autem et quod habet, exstinguitur. Quippe ejusmodi homines presenti tantum sæculo exsultant; de quibus dictum est²: *Quorum gloria in ignominia ipsorum*.

Non quia suppositus damnationi fuerit vir pius, dicit: Impius traditur pro eo; sed quia laqueum improbus justo tetenderat; hoc erepto, incidit in illum improbus. Eripitur a Deo pius; impius vero derelictus laqueum incurrit. Juxta illud: *In operibus manuum suarum comprehensus est peccator*³. Vel: quia justus obnoxius est, utpote homo, quibusdam peccatis, superveniens impius et affigens justum, a peccatis et futuris pœnis hunc liberat, in se autem pœnas illas attrahit. Proditur nimirum a sua ipsius malitia, postquam se in improbam mentem conjecit.

⁴ Nimirum rerum agendarum aut non agendarum discretio; vel propriæ vitæ administratio, quæ certe magna procella est et intolerabilis. Hi enim omni vento circumferuntur in vitæ aut sibi naufragio, et tanquam arboris folia decutiuntur a Deo, quibus Dei sapientia non inest. Quod si salus in consilio vertitur, neque in consilio simpliciter sed in ejus copia, non igitur corporibus divitiisve innititur: neque ab indole propria quis salvatur; quod aio contra eos qui indolis hæresim invehunt.

⁵ Hic evidenter vocabulum anima pro corpore posuit. Et quidem Christus in Evangeliiis corpus dicit pro anima: *Lucerna*, inquit⁶, *corporis est oculus*; lucernam nempe dicens pro mente, quæ scientiæ capax est. Corpus autem concupiscibilem

² Psal. ci, 25. ³ v. 30. ⁴ I Cor. viii, 13. ⁵ v. 32. ⁶ v. 7. ⁷ Philip. iii, 19. ⁸ Psal. ix, 17. ⁹ v. 14. ¹⁰ v. 17. ¹¹ Matth. vi, 22.

esse animi partem, quam quidam irrationali, alii autem patheticam appellant. Homo autem ex iis, quæ fecit docetque, bonis, nunc quidem cognitionem corporalium et incorporalium, in posterum autem regnum cælorum acquirit sibi discipulisque suis. Pessumdat vero non suum tantum corpus; sed etiam animam, cum iis qui ei obaudiunt, igni exitiali contradit.

¹³ Ille manui manus inserit injuste, qui pravorum fit operum dogmatumque magister. Ille autem justitiam serit, qui de virtutibus et Dei scientia profert sermones.

¹⁴ Iis qui in propriis serunt, et plura efficiunt, opponuntur illi qui minora colligunt. Qui ergo in propriis serunt, ii sunt qui in spiritu serunt, et vitam metunt: qui autem minora colligunt, ii sunt qui in carne serunt, et corruptionem sibi coaccervant.

¹⁵ Frumentum est divinum verbum, quod Judæi occultantes, gentibus dereliquerunt. Simile est huic etiam illud a Servatore nostro in Evangelii dictum ¹⁶: *Nemo lucernam accendens, ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.* Sicut enim frumentum alimonia est corporis, ita Dei cognitio, est animæ. Qui vero utrumque alimentum habet, nec tamen præbet, sed mercedem pro his exigit ab iis qui dare non habent, totum id dæmonibus relinquet. Dicit eum fore etiam populi execrationem, quia ei ab angelorum cunctorumque justorum populo in die iudicii maledicetur.

¹⁷ Fabrica secundum spiritum, est practicum bonarum virtutum exercitium. Qui Deo debita exsequitur, querit alios Deo gratos homines, qui æque Deo debita peragenda suscipiant, ut sicut ipse, ita et illi se gerant: secus vero, eos qui pro bonis mala agunt, vitabit.

¹⁸ Hæc est vitæ arbor in medio paradiso plantata, cujus contactu interdictum fuit Adamo, qui post peccatum semina justitiæ abjecerat, unde arbor vitæ producitur.

CAP. XII.

¹⁹ *Ne quando taceas a me, ait David* ²⁰, *et assimilabor descendentibus in lacum.* Vir iniquus tacebitur a Deo, id est, odio habebitur, nec misericordia fruetur, cum præmia iis qui incarnationis suæ gratiam admiserunt Christus distribuet, prout dicitur in Evangelii: *Et gratiam pro gratia* ²¹.

CAP. XIII.

²² Divitiæ impiorum nequitia, quos justii destruent, recto videlicet magisterio. Eapropter in futuro sæculo quindecim civitatibus præpositi erunt. Nam cælestem hæreditatem quam capturi erant ii, qui nunc se impietati addixerunt, justii consequentur, sicut et Paulus ait ²³: *Secundum duritiam autem*

A θυμητικὸν μέρος τῆς ψυχῆς· ὅπερ τινὲς μὲν, ἀλογον τινὲς δὲ, παθητικὸν μέρος καλοῦσιν. Ὁ δὲ ἐξ ὧν ἐποίει καὶ διδάσκει ἀγαθῶν, ἐντεῦθεν μὲν γινώσιν σωμάτων καὶ ἀσωμάτων ἐν τῷ μέλλοντι δὲ βασιλείαν οὐρανῶν, περιποιεῖται ἑαυτῷ καὶ τοῖς μαθητικῶσιν· ἐξολλούει δὲ οὐ μόνον τὸ ἑαυτοῦ σῶμα, ἀλλὰ καὶ τὴν ψυχὴν, σὺν τοῖς πειθόμενοις αὐτῷ, τῷ πυρὶ συναπολύσιν.